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e ştie, că prinţul Bismark a voit 

de multe ori să ’şi dee dimisiu- 

depuuSnd sarcina grea de eau- 

ir al imperiului german. Impera- 

Wilhelm a respuns totd’auna prii! 

li posoumus*. De şi foile germane 

I de astă dată nu par a lua in 

Vflps ameninţarea Cancelarului cu di- 

S  lunea, cu toate acestea situaţiunea 

ilamentară, creată in Germania prin 

mele alegeri, precum şi multiple-

i îndelungatele lupte ale Cancela

ii sunt de natură a’i face decisiu- 

irevocabilă.

.In privinţa motivelor retragerei prin- 

i Bismark, ziarul „Postu, ce se 

Me a fi inspirat de cancelarul german 

ilică un articol, in care se zice 

iltoavele ;

Cancelarul va veni la Berlin in a 

astă sŞptfimănă, spre a vorbi imp8 

Jtului despre viitorul guvern faţă cu 

ifnltatni alegerilor. El a obosit de a 

li fi ţinta tutulor incriminărilor, in 

■iilor şi calomniilor, aduse de 45 
■ioane locuitori. Nu ’l măhneşte a- 

îa nerecunoştinţa ovreilor, cari au 

i ’i mulţumească egalitatea lor, ci 

i mult că presa ’i calomniază in- 

ţiile.şi că majoritatea alegătorilor 

lăsat să fie amăgită, alegând pe 

ersarii consolidărei imperiului şi ai 

neipiului monarhic. Tendinţele opo- 

jiei particulariste şi republicane ar 

idea indată ce s ’ar retrage guver- 

ţl astual. Opoziţia nu poate forma

i guvern.

lArticolul reproduce cuvintele lui Bis- 

Irck • «Progresul şi liberul schimb 

ir arunca poate pe succesorul meu 

^  | braţele centrului", şi zice că a- 

lasta pare a se realiza mai curSnd,

| căt s’au aşteptat chiar cei mai pe- 

bişti. Cancelarul a recunoscnt cu 

|tri8tare, că misiunea, de a conduce 

ijai departe poporul german spre u- 

jmj kate, este peste puterile sale. Nu 

» r  găndi să se sustragă de la a- 

sastă lucrare, dacă ar fi mai tinSr

ii zece ani şi tot aşa de forte ca 

pă rSsboiui francez, sau dacă ar 

si întărire şi concurs in consimţirea

j lajorilăţei compuirioţilor sSi. Fără a- 

lUl (tasta, ţi obosit de o lucrare plină de 

^  îfapundere, in timp de 30 ani, crede 

j|li a ’si-a făcut daloria către patrie şi 

consideră îndreptăţit să transmiţă 

tor măini o lucrare grea. Deja in 

Impui congresului, numai încrederea 

«uropei ’l a oprit să nu se retragă. 

Apoi articolul laudă politica cance­

rului. De la 1871, prinţul Bismark 

păstrat pacea Germaniei, el a inlă- 

jirat vechea vrăjmăşie cu Austria, fă- 

a perde amiciţia rusească, depăr­

ând şi pericolul uhbi coaliţii prea pu- 

rnice. După principiile parlamenta- 

smului, majoritatea ar trebui să pri­

cească succesiunea cancelarului; in- 

'aceasta progresiştii şi centrul vor 

Iuţea face opoziţie împreună, dar nu 

|jor putea guverna. Fiind imposibil, ca 

rusia să se guverneze şi monarhic şi 

upă principiile partidei progresiste 

juccesorui cancelarului, alegând intre 

lîentru si progresişti, ar putea opta 

•unm 'ru centru spre a forma o

f . r

ajutorul partidei catolice. Lupta înde­

lungară a lui Bismark cu centrul, fa- 

cec, a al;e persoane, cari nu iau parte 

a lupte, să pară mai apte de căt Bis­

mark, care a crezut că va putea pur­

ta lupta, rSzămat pe partida naţiona- 

lă.—liberală, dar trebuie să se retragă 

cănd partida liberală l’a părăsit 

pe dSnsul, după ce negoţierile cu 

Brnnigsen n’au isbutit. După ce 

conducerea acestei partide a căzut in 

măini mai radicale, calea, pe care a 

mers guvernul pănă la 1877, a de­

venit impracticabilă. E  mai bine ca 

răspunderea pentru alte căi noi să 

treacă Ia un bărbat de s'at, care n'a 

re antecedenţele cancelarului.
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Gonstantinopole, 11 noembre. — Nazif- 

paşa care a fost depărtat din funcţiunea 

de guvernator al Tripolitanei, a primit 

ordinul Sultanului d’a aştepta sosirea la 

Tripoli a succesorului sSu, Ahmet-Rasim 

paşa, care va pleca neirifcărziat din Cou- 

stantinopol pentru a se duce la postul sSu 

Poarta a făcut pe Nazit-paşa răspunzător 

de toate evenimentele ce s’ar putea in 

tâmpla in Tripolitana ‘pănă la sosirea lui 

Rasim- paşa.

MSsnra restrictivă luată in piivinţa na 

velor ce intră in Dardanele nu priveşte 

de căt pe acelea cari se opresc la Pireu 

sau la Sira. Fn urma observa ţi unilor fă­

cute Porţii in această priviuţă de către 

ambasadori, e probabil că ea va reveni 

in curăud asupra acestei m£suri.

Londra, 11 noembre. —  ,T h e  Tim es* 
anunţă că cabinetul englez nu va ţine 
consiliu căte-va zile, dacă nu va fi vr ’o 
treDuinţă neprevăzută.

Carhruhe. 11 noembre. — Simtomele 

boalei marelui duce de Baden sunt mai 

puţin grave ; dar starea sa e tot îngri­

jitoare.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

De eâte o ii se discută cestiu- 

nea israelită, seriitorul romăn are 

teamă de-a vedea vorbele sale 

interpretăndu-se ca nră de rassă, 

ca prejudiţin  naţional ori reli­

gios.

Unii ne răspund că Evreii sunt 

folositori, ba necesari chiar, şi 

eă, daca o organizare economică 

trebue, ea nu se va intemeia pen­

tru a sili pe Evrei la  muncă, ci 

pe Romăni. Există mulţi Romăni 

chiar cari atribue starea rea a 

populaţiuuilor uoastre lenei, inep­

ţiei şi viciilor.

Noi ne-am obicinuit de mult 

a privi lucrurile intr un mod mai 

natural. S tări publice de lucruri 

sunt mai puţin a se atribui indi­

vizilor sau colectivităţii, pe căt in- 

riuririlor de tot feliul şi erorilor

de organizare.

Priviţi din punctul de vedere 

| al unei invazii străine, cu deprin­

deri economice duşmănoase şi cu­

ceritoare, Evreii sunt absolut stri- 

căcioşi ca speculanţi şi m ijloci­

tori, de-un folos foarte proble­

matic ca meseriaşi.

Meseriaşi buni sunt puţini in­

tre e i; cei mai mulţi lucrează 

pentru ochi şi s’âu vărăt in or­

ganismul nostru economic concu­

rând colectiv, cu fonduri comune, 

pe meseriaşul ori pe micul ne­

gustor creştin. Ei au introdus şi 

esploatat viciul beţiei in sate, au 

amestecat băuturile cu materii 

otrăvitoare, au inveninat ast-fel 

fiziceşte, au corupt moraliceşte 

populaţiunile noastre.

Ei au intrat in ţară, nu ca 

amici, nu ca oameni cari căutau 

pănea de toate zilele ; ci ca duş­

mani; ca rassă străină ne-au de­

clarat răaboiu pe moarte, între­

buinţând in locul cuţitului şi pis­

tolului băuturi falsificate cu otră­

vuri. Sunt triste toate lucrurile 

acestea, triste pentru Evreii ce 

le-au practicat; mai triste pentru 

noi cari le-am suferit, dar, din 

nefericire sunt adevărate. Cu toate 

acestea ziarele lor se asvărl la 

iperbola că Evreii au fost chemaţi, 

utili, necesari chiar.

Chemaţi calea vale ! Nu ştim 

cine i-a chemat, dar bun romăn 

şi om iubitor de ţara lui de si­

gur n’au fost.

Utili şi necesari cum ?

Este utilă, este nesară o rassă 

care direct sau indirect ’ţi nimi­

ceşte poporul ?

Se vor ridica protestaţinni de 

sigur, dar nu ne pasă de ele 

Inainte-ne stă deschisă statistica 

populaţiunii României pe anu 

1877.

Din ea eenstatăm ăntăiu un 

fenomen comun pseudocivilizatie; 

noastre : scăderea constantă a po 

pulaţiunilor orăşene.

Se inţelege. Trăiască liberu 

sehimb şi piară orăşanul romăn, 

spre a fi înlocuit cu comisionaru 

şi importorul străin. Două cate­

dre de economie politică avem in 

ţară, amândouă ocupate de liber 

sehimbişti şi dacă un student ar

iadrăsni de capul lui se zică ceva 

de bresle, de apărarea pieţei şi 

muncii naţionale, i se dă zero 

Cu înţelepciunea suprafinS, impor­

tată de la Paris, am ajuns a im 

porta făina şi untul de la Braşov 

verdeţurile murate din Franţa. Ro 

rnăuul e de felul lui om prost 

Morar nu ’i-a dat Dumnezeu să 

fie, a măcina nu ştie, a mura ver 

deţuri iar nu se pricepe, nici i 

bate lapte ’n doniţă.

De aceea insă populaţia ortodoxă 

orăşenească a scăzut prin superi­

oritatea mortalităţii peste natali­

tate la Argeş, Băcău, Botoşani, 

Galaţi, Craiova, Dorohoiu, Târgul

Jiului, Iaşi, Bucureşti, Turnu-Se- 

verin, Piatra, Slatina, Focşani, 

îoman, Caracal, Fălticeni, Tecu- 

ciu, Turnu-Măgurele, Râmnicul - 

Vălcii, Vasluiu şi Giurgiu, unde 

mai pretutindenea Evreii s’au im- 

mnlţit.

Dacă s’au immulţit şi creştinii 

in oraşe, e mai numai acolo unde 

nu există Evrei de loc, sau pu- 

ini, ca la Brăila, la Buzău, la 

Tărgovişte, la Huşi, unde negoţul 

e’n parte in mâna creştinilor, la 

Călăraşi, la Câmpulung unde nu 

sunt de loc Evrei, la Ploieşti, la 

Bărlad unde asemenea o parte a 

negoţului e’n mâni creştine. în­

colo, in oraşe unde or fi Evrei 

mulţi, populaţia urbană se stinge 

ea prin minune.

Astfel la Botoşani naşterile creş- 

tine sunt de 320, morţile de 797 

un miuus de 277 de suflete ; aci 

insă inghesuirea elementului evre- 

esc e atăi de mare, incăt cu toate 

c8 au mai multe naşteri, 655 

dar şi morţi 711, deci o pagubă 

de 76 inşi.

Dar să lăsăm oraşele şi să 

ne ’ntoarcem la populaţia rurală 

Unii din nobilii noştri adver­

sari ne spun că daca românul 

scade in luptă cu Evreul, este din 

cauză că românul e leneş, e vi­

cios.

Să admitem un moment că aşa 

ar fi.

De ce Romănnl, cănd n’are E- 

vrei lăngă el, sporeşte? Astfel ve­

dem că in judeţe, in care se a- 

flă puţini Evrei sau nu se află de 

loc, populaţia săteană sporeşte. 

In anul 1877 ţărauii au sporit 

in Rfttnnieul-Sărat cu 1238 

in Dămboviţa . . . .  cu 1390

in Buzău . . . . .cu  2407

in Brăila . . . .  . .cu  1415 

in Dolj . . . . . . .  cu 1405

in Ialomiţa . . . ,. .cu 2459

in I l fo v ..................cu 2826

in Prahova . . . . .  cu 1162 

in Teleorman . . . .  eu 1204

in Ylaşea.................cu 1712

Acum să vedem cum se im- 

mulţeşte populaţia rurală in ju­

deţele in cari sunt Evrei.

La Bacău a creaeut eu 480. 

la Botoşani a scăzut cu 268. 

la Covurluiu a crescut cu 921. 

la Dorohoiu a scăzut cu 1126 

(in ce stare trebue să se afle a- 

cel judeţ, stăpânit de roşii şi de 

jidani 1)

la Fălciu a crescut eu 922. 

la Iaşi a crescut cu 265. 

la Neamţu a crescut cu 463. 

la Putna a crescut cu 99. 

la Roman a crescut cu 47. 

la Suceava a scăzut cu 411. 
la Tecuciu a crescut cu 405.

la Tuto va a crescut cu 20. 

la Vasluiu a crescut cu 424.

Populaţia rurală a judeţelor, in 

cari nu sunt Evrei, are tendeuţa 

de-a creşte cu 1500-2000 de lo­

cuitori pe an ; populaţia din ju­

deţele in cari sunt mulţi Evrei, 

scade sub natalitate; unde sunt 

mai puţini, sporul e ridicol şi a- 

tinge abia oifra de 100, 50 , 20 

ohiar.

Există in adevăr şi judeţe cu­

rat româneşti iu care sporul po­

pulaţiei e mic, dar acolo natali­

tatea e mare. Se vede că jude­

ţele sunt suprapopulate in raport 

cu întinderea lor şi cu mijloacele 

de subsistenţă.

E Argeşul c’o natalitate de 

4143; Gorjul c’o natalitate de 

4,823 ; Mehedinţiii c’o natalitate 

de 5,087 ; Romanaţi c’o natali­

tate de 4,^73 ; Vâlcea cu 4,180. 

Acesta e se vede maximul nata­

lităţii pentru ele. Peste o cifră 

oarecare nu se poate immulţi o 

populaţie pe de-asupra mijloace­

lor ei de subBistenţă.

Unde sunt Evrei insă natalitatea 

e mică , şi numai mortalitatea mare. 

Astfel Romanul are numai 2220 

naşteri şi mai tot pe*atătea morţi.

întrebăm acum de ce folos, de 

ce necesitate pot fi Evreii eco­

nomic şi politic pentru o ţară, a 

cărei populaţie se stinge din mo­

mentul in eare ei intră in contact 

cu ea.

Românul e leneş, e imoral, e 

vicios. De ee insă nu e imoral 

şi vicios, acolo unde nu sunt E- 

vrci?

Ca^eant consules populusque !

Cu principiile cosmopolite ale 

d-lui 0. A. Rosetti, cu libertate, 

egalitate, fraternitate şi cu teoria 

de „om şi om“ nu facem decât 

să deschidem porţi tot mai largi 

invaziei elementelor străine. Din 

datele statistice de mai sus se 

vede, după cum zice d-rul Platter, 

autorul „Cametei in Buoovina“ cine 

e venatul, cine venetorul• Vănător 

e elementul, pretins persecutat , 

eare invoacă principiile d.lui C. 

A. Rosetti; iar vănatul e poporul 

românesc.

INFORMATIUNI

„Romănul* şi „Telegraful* nu se 

sfiesc a recomanda pănă şi Curţii de 

Casaţie cum să resolve procesele ci­

vile. Astfel in „Romănul“ de ieri ci­

tim că, in procesul dintre d. Victor 

baron Stircea şi rudele defunctei Stir- 

cea-Valeanca, e in interesul statului 

ca testamentul să rSmăe neatins.

Pe căt ştim interesul statului nu 

este de loo implicat in ceşti une , de
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Dar notiţa din Românul" nici nu are 

alt scop de căt de-a influinţa c’o zi 

inaintâ judecata iiialtei Curţi, ceeace 

consîitue atăt din partea ziarului d-lui 

0. A. Rosetti, căt şi diatr’aceea a con­

fratelui s&i Fundescu o manoperă nu 

tocmai leală: Găsim de cuviinţă, a releva 

aceste lucruri atât din respect pentru 

imparţialitatea justiţiei uoas.re, căt şi 

din-Stima păstrăm amăndoror păr­

ţilor implicate in proces, cari sunt de-o 

necontestabilă onorabilitate. Interven- 

ţiuuea foilor roşii nu poate de căt dis­

credita.

M. S. Regele, a binevoit a conferi, or­

dinul Coroana României : D-lui Dimit.rie 

Friiază, ingirler, director al eălei ferate 

Bnzeu-Mâraşeşti in gradul, de comandor ; 

d-lui G. Orleanu, senator, primar al ora­

şului Eocşani, in gradul de oficiăr şi d- 

luî Tiifelcică. fost senator , in gradul de 

oficiăr.

S’a conferit crncea de cavaler al ordi­

nului Steaoa României, d-lui Scafe?, pro­

prietar in Turnu-Severin.

Azi la orele 12, pe raojia şcoalii de a-

gricnltură, divizia iavecinată cu rondul al 
. i 

douilea de la şosea, s’a început concursul

de arătură intre plugarii săteni ai judeţu

lui Ilfov.

Măine, duminică, 1 noembre, la ora 1 

şi jumătate d. a. se va face împărţirea 

premiilor la şcoala de agricultură.— Acea­

stă serbare agricolă va fi onorată cu pre 

senţa M. S. Regelui.

Profesorii de la facultatea de drept, co d- 

vocaţi .ieri dimineaţă spre a alege un su " 

plinitor la catedra de drept constituţional' 

devenită vacantă prin moartea titularului, 

d u  s’a pronunţat ancă asupra persoanii. 

Se va ţine o a doua in.triyiire.

'M. S. Regina, iinpfeună ,Jcu don§ din 

doamnele de onoare, a asistat ieri la re- 

presintarea operei Aida. D ipă actul al 

d*>uilea, pe la orele 10, M. S. a părăsit 

sala Teatrului.

Se desminte ştirea despre demisionarea 

d-lui colonel Fălcoyanu din director regal 

al căilor ferate romane.

Ieri, la 5 ore după amiazi, s’a ţinut un 

consiliu de miniştri. Nu se ştie ce s’a dis­

cutat, secretul cel mai mare fiind reco­

mandat.

Se vorbeşte de o schimbare ministerială 

ce se va-face indată după deschiderea Ca­

merelor. D. I. ,C. Brătianu, preşedintele 

conşiliului de miniştri, ar fi din nou obo­

sit; d-sa ar dori să se retragă.

Vineri viitoare Academia Română va ţi- 

no » şedinţă in care d. ,T. L. Mniorescu 

va vorbi asupra neologismelor şi D. Aure- 

lian asupra stărei economice a ţerei in se­

colul al 18-tea.

Protestul Bosniacilor.

Se telegrafiază din Viena cu data 

de 26 Octobre:

Capul „insurecţiei bosniace” au tri­

mis lui Gladstone un protest, datat din 

tabSra -de Ia Gacko, 20 Octobre şi 

prevezut cu'multe semnături. In acest 

protest se zice:

„Subsemnaţii capi ai insurecţiei din 

Bosnia şi Herţogovina cunoaşlem ma­

rea simpatic, ce aveţi pen.ru soarta 

naţiei serbe. Ne adresăm la d-v. ru- 

găndu-ve să luaţi cunoştinţă de acea- 

tă adresă, ce conţine expunerea exac­

tă a situaţiei, in care se află nenoro­

cita noa tră patrie. Austro-Ungaria a 

ocupat ţara acum trei ani pe baza 

tractatului din Berlin. Am sperat, că 

această mare putere s’a angajat tot­

odată să restabilească ordinea şi să 

introducă reforme reale administrative 

şi agrarie. In ajunul ocupărei guver­

nul a promis că va implini acea obli­

gaţiune. Au trecut trei ani şi acea o- 

bligaţiune a rfimas ne luată in seamă. 

Suntem trataţi ca o naţie" subjugată, 

ca si cum mandatul de ocupare nu 

s’ar fi încredinţat printr’un tractat in­

ternaţional unei puteri civilizate. Ne 

merge mai rSu ca înainte, cu toate 

sfintele promisiuni că se va restabili 

ordinea. Impozitele sunt mai grele, ad­

ministraţia e defectuoasă arbitrarul dom­

neşte pretutindeni. Naţia sSrbă e per­

secutată, demnitatea noastră naţională 

e călcată in picioare, şcoalele şi bise- 

ricele noastre sunt ameninţate, închi­

sorile sunt mai pline ca nici-odată; 

domneşte o mizerie generală. Plânge­

rile noastre au rSmas fără efeot. Ne- 

a mai rSmas numai o cale, rezistenţa 

armată. Subsemnaţii, fără deosebire de 

religie, au recurs la acest ultim mij. 

loc, după ce nu mai sperăm să ajun­

gem vre-o dată la o amelioare a con­

diţiilor morale şi materiale ale rasei 

noastre prin guvern. Ne-am decis, nu 

numai să protestăm, ci să luptăm cu 

arma contră administraţiei ce ne apa­

să. AducSnd la cunoştinţa d v. aceste 

lapte şi plângeri, sperănd in sentimen­

tul d-v de dreptate, suntem convinşi, 

că nu apelăm in deşert.”

Un incident politic in 
Rumelia

Un fapt care atinge pe patrioţiijbul- 

gari s’a produs la Filipopoli. D. Gueşof, 

vechiul prezident al Camerii deputaţi­

lor, n’a fost reales in acest post.

Camera, dupS Statutul organic al 

Ruraeliei, presintă dar candidaţi din­

tre cari guvernul general alege un al. 

Camera a ales pe dd. Gueşof şi Gruiff.

Iu Rumelia, ca şi in alte oare-cari 

părţi ale principatului Bulgariei, exis­

tă o divisiune a populaţiei,, ce provi­

ne din deosebirile de credinţe religi­

oase. Confesiunile armeană (puţin nu­

meroasă), greacă, ovreească şi musul­

mană au ales pe d. Gruiff, pe cănd 

d. Gueşof a fost propus de Bulgari.

Alegerea făcută de guvernatorul 

general pare a indica o schimbare in 

conduita sa politică viitoare.

Eliminarea d-lui Gueşof a prolus, 

dupS cum se scrie din Sofia, o r^ii 

impresiune in Bulgaria.

C r o n i c a

Monastirea Agapia, din Judeţul Neamţn, 

este autorisată a primi via din Orbeni, ju­

deţul Putns, făcută donaţiune d» către 

d-Da Tinca Qregoriade Bonache, cu con- 

diţiunile din actul de donaţiune.

Juriul cnmiţiului agricol din R.-Vălcea 

in şedinţa de la 28 octombre a ales biu- 

roul definitiv ;

Preşedinte : Prea Sănţitul Episcop, vice­

preşedinte d. G. Golescu, secretar-casier 

dr. Ilie Zographos, secretar-raportor, 1. 

Radu Rizescu.

Ministerul instrucţiunii publice lasă să 

se insereze in foaia oficială de azi doue 

noui proecte de lege şi anume pentru 

şcoalele normale şi pentru agregaţiune.

Regulamentul pentru biletele de liberă 

petrecere in ţară este publicat in Moni­

torul de azi.

D. N. Constantinescu, actual casier ge­

neral al judeţului Gorj, se transferă in a- 

ceiaşi calitate la judeţul Dolj, in locul 

d-lui G. C. Vlădoianu, demisionat.

Colegiurile II şi IV electorale pentru 

consilieri generali de la judeţul Dămbo- 

viţa, sunt convocate a se intruni la orele 

10 dimineaţa, in localul comunei de reşe­

dinţă, spre a implini, prin noui alegeri, 

vacanţele declarate in consiliu, după cum 

urmează:

Colegiul II, la 10 decembre viitor, va 

alege un consilier in locul d-lui C. Ma- 

nolescu, numit in funcţiune de prefect.

Colegiul IV, la 17 decembre, va alege 

asemenea un consilier in locul d-lui I. 

Ghika, numit ministru plenipotenţiar la 

legaţiunea din Londra.

In zilele de 5 şi 6 decembre, se vor a- 

lege delegaţii colegiului IV, conform art. 

60 din legea electorală.

D. Al. A. Giosan, directorele prefecturei 

judeţului Roman, este‘utorisat ca să asiste 

la şedinţele actualei sesiuni ordinare a 

copsiliului acelui judeţ, pe timpul absenţei 

d-lui prefect Balais in concediul ce ’i s’a 

acordat.

Mănţinerea stării de asediu 

la Leipzig.

La 5 nov. in Camera deputaţilor 

din Saxonia s’a discutat interpelarea 

d-lui Bebel asupra mănţinerii stării de 

asediu la Leipzig

RespunzSnd d-lui Bebel, ministrul de 

interne a declarat că guvernul n’are 

să dea seamă de căt Reichstagului. 

El a adăugat că guvernul saxon a- 

vea dreptul să-şi reamintească că de­

mocraţia socialistă urmăreşte restur- 

narea monarchiei, transformarea pro­

prietăţii individuale in proprietate co­

mună şi ruinarea religiei, şi că chiar 

după termenii manifestului seu, toate 

mijloacele i sunt bune pentru a-şi a 

junge scopul.

„Guvernul are datoria de a comba­

te partidul revoluţionar. M8sura luată 

la Leipzig a adus un sfârşit fericit 

unei stări de lucruri care compromi- 

tea grav principiul autorităţii. Căt 

pentru responsabilitatea pagubelor ce 

pot să resulte, ea trebue să cază în­

treagă asupra agitatorilor, cari au voit 

să continue manoperile lor in pofida 

tuturor avertismentelor*.

Crime imputate unui magist at

,Adeverul« din Focşani face următoarea 

gravă denunţare :

In sesiunea cnrţei cu juraţi de Covurlui 

din aprilie a. c., s’a judecat procesul fai­

mosului grefier de la trib. de Tecuci, d. 

Bogdan, acuzat că prin fals in acte pu­

blice a delapidat o sumă însemnată de 

bani.

Curtea era prezidată de d. Polihronie 

Sutescu : fotoliul ministerului public era 

ocupat de d. D. Budişteauu.

Acuzatul a atut de aperător pe d. D i­

nii trie Kebapcea.—La interogatorul făcut, 

acuzatul a mărturisit comiterea faptului, 

insă a mai aretat şi a probat pană in e- 

videnţă cu acte că faptele ce-i se imputau 

le-a comis din ordinul şi in complicitate 

cu fostul seu şef, preşedintele trib. de Te­

cuci,  ̂ d. A. Abgarovici, actual consilier pe 

lăngă curtea d’apel din Focşani.

A  mai declarat asemenea că aceşti bani 

i-a întrebuinţat in plata mobilierului adus 

de către d. Abgarovici de la Paris, a di­

feritelor împrumuturi ce i-a făcut şi in 

procurări de diferite sume de bani spre a 

se inglindisi cu jocul de cărţi. — Oare nu 

cum-va tot din aceşti bani ’şi procurase 

frumosul şi luxosul echipagiu (păiangenul 

şi calul) pe cari cam do la data deschi- 

derei acestui proces le-a instreinat ? Ca 

probe, in snsţiuerea alegaţiunei salo acu­

zatul a produs următoarele : adresele sub­

scrise de d. Abgarovici către casa de'de­

puneri şi consem naţiuni pentru ridicarea 

diferitelor sume de bani delapidaţi şi pe 

cari d sa se scuză că le-ar fi subsemnat 

din nebăgare de seamă ; chitanţele şi scri­

sorile d-sale prin cari a ridicat mai multe 

sume de bani de la acuzat supt formă de 

imprumut, şi ’l ruga să-i scoaţă mobila 

sosită la gară, plătind transportul. Mar­

tori, aprozii tribunalului prin cari s’a fă­

cut aceste plăţi şi transportul mobiliaru­

lui etc....
Avem ferma convicţiune că vezSnd de 

cătă gravitate sunt bitnuelile cari planează 

asupra capului d-lui Abgai'ovici, d. mi­

nistru se va gi'fîtyi a ordona d-lui procuror 

general să constate cu scrupuloaitate fap­

tele ca să nu rîîmăie nici umbră de bă­

nuială asupra unui in alt magistral al cur- 

ţei. Dacă am făcut aceasta, am făcut-o 

pentru fotoliul de magistrat care nu tre­

bue profanat; căt despre persoana d-sale 

nu ne inspiră nici o încredere, căci ne am 

informat că d-sa nu este romăn, nici îm­

pământenit : şi cănd '1 vedem, se reamin­

teşte timpurile de tristă memorie cănd 

părintele acestui d-şor, in calitate de con­

sul austriac, batea din picior prefectului 

de Bacău de pe atunci, ameninţăndu-1 că 

i va trimite un regiment de husari aus- 

triaci ca să-l ridice pe sus. — Iar de re­

zultat rugăm pe d. ministru de justiţie ca 

să aducă lămuriri printr'un comunicat in 
«Monitorul Oficial."

O crimii teribilii

Zilele trecute, in apropiere chiar de Chiş- 

neu, 8 ar fi comis o crimă ne mai pome­

nită in analele juridice locale.

Un ţeran împreună cu copila sa, o fe­

tiţă de vr o 10 —12 ani, ducea la bălciu 

mai multe vite cornute de venzare. In a- 

propiere de Chişneu el se opri la o câr­

ciumă. Din nenorocire cărciumarul şi cu 

nevasta sa fură hoţi, şi cârciuma aceasta, 

de mult deja, nu fu de căt o vizuină pen­

tru furi şi hoţi, cari dupe executarea pla­

nurilor lor de noapte, aveau obiceiu să se 

adapost.easca pentru a benchetui şi a as­

cunde prada lor. Cărciumarul vSzead tur­

ma ţeranului, concepu la moment planul 

infernal pentru a’l despoia de banii care i 

va avea venzend animalele.

Ţeranul ajunse in oraş, şi a doua zi ven- 

du vitele, primind o sumă rotundă de 2200 

lei. Tot in aceeaşi zi el porni spre casă şi 

iar se opri la cărciuma fatală, unde căr- 

ciumavul şi hoţii il aşteptară deja cu mare 

nerăbdare. Adăstănd puţin timp ţeranul. 

dupe ce copila sa măncâ, se puse pe drum, 

dar la depărtare de doi chilometri el fu 

oprit de nişte oameui, cari năvăliră asnpra 

lui şi ’l omoriră eu nişte ciomege. Des- 

brăcănd cadavrul, hoţii nu găsiră nici mă­

car o para chioară asupra ţeranului, şi a- 

ceasta din causă că banii fură legaţi in- 

tr’o batistă de briul copilei, care fugi spre 

oraş, vezSnd pe hoţi omorind pe tatăl 

seu.

Copila ajunse ia cârciumă şi începu a 

striga să i se deschidă fiind cărciuma deja 

inchisă. Cărciumăreasa deschise uşa şi i dă­

du drumul să intre.

— Ce fel? Unde ’ţi e tatăl?

Copila plăngend abia putu respnnde, na­

rând istoria ce li s’a intemplat. Cârciumă- 

reasa o desbracă şi o culcă in patul uneia 

din fiicele sale, alături ou cea mai mică, 

şi linişti p» biata copilă, declarăudu-i că 

merge să scoale pe oamenii din vecinătate 

spre a sări in ajutorul tatălui.

Nu trecu multă vreme şi se întoarseră 

şi asasinii : întrănd in cărciumă ei înce­

pură a injura pa cărciumarul care ’i-a în­

şelat şi ’i-a făcut să omoare un om pen­

tru o nimica toată. Cărciumarul mult se 

miră şi declară că fiica se află aci. Atunci 

începură toţi să combine planul cum să 

se scape de copilă, care a putut vedea pe 

acei cari omorîsflrâ pe tatăl ei, şi aop? 

lungi desbateri această adunare de crimi­

nali luă resoluţiunea să omoare pe biata

fiinţă nevinovată....  Cărciumăreasa fâcu un

foc infernal in sobă şi se duse spre palul 

copilei, care, auzind despre toate cele ce 

vorbiră in odaia vecină cu iatagul, schim­

bă locul seu puindu-se de altă parte a pa­

tului ascunzPndu’şi capul in plapumă. Căr­

ciumăreasa apucă iute pe fiica sa şi o vîrî 

intr’un sac. Biată fiinţă trezită incepu să 

ţipe, dar fu ridicată cu sila şi svîrlită in 

sobă, care s’a astupat imediat.'

Asasinii rideau, cărcinmăreasa sbera de 

bucurie. Tocmai in acest moment sosi la 

cârciumă o tabără de care : oamenii sosiţi 

începură a bate in uşă, cerSnd ca să le 

deschidă. Hoţii se ascunseră şi gasda se 

duse să deschidă zăvorul.

Imediat ce intrară oamenii in cărciumă 

biata fetiţă se sculă şi povesti oamenilor 

cele intemplate. Cărciumăreasa leşină au­

zind cK'şi omorise propria sa fiică.

Autoritatea, sesizttă de această dublă 

crimă, a pus măna pj toţi hoţii. Indigna­

rea este la culme
»Poporul".

austriac pentru apropierea Vaticanului f if lF , 
Cuirinal.

Se pretinde că guvernul austriac a|| 
sărcinat pe ambasadorul sSu din Parii; «i1 

eeară guvernului france* ca să p ro îB u r. P 

pănă la 8 februare 1882, convenţiile ** ' 
merciale existente.

Tractatul de comerţ francezo-italiaJ i: 1

crede că va fi respins de Pari am ei | 

italian, cu toate concesiile făcute de F ril'

Egipet. — Se telegrafia'ză din L o n if jiV '
Intra cabinetele din Londra şi P il' 

continuă negoţierile asupra mesuriioijP 

trebues nate in cas cănd ar isbucn^ w  jL  
nouă insurecţie militară in Egipet.

____ la K f il
• flit;.- i,

Enylitera. — In vederea greutăţii L ^ ,  

comisiunii agrare din Irlanda, guvernul ş ' 

propus să creeze patru noui sub-,comisii, • 

casă vină in ajutorul sub-comisiunfllj 
existente.

In sudul Irlandei se distribue o n l l ^  J
circulară, subscrisă de d. Egan, c a 3 l

hgei agrare. Ea invită din nou pe atţ'fc^' 

daşi sa au plătească arenzile.

Franţa. — Se telegrafiază din PăML :

Pare probabil, că in locul d-lui Albe i

Grdvy, ca guvernator general al Algerin 
va fi numit d. Constans.

I
1

Bulgaria. — Foile bulgare narează Zii 

matorul fapt caracteristic : Comandanţii^ 

trupelor din Şumla a fost condamnat 

o amendă de i5o lei. Comandantul n T 

plăteşte, şi roagă pe preşedintele tribuiţitşi 

lului să poftească la dgnsul, spre a î  î  

nţelege. Şeful justiţiei civile se duce fâr 

a bănui ceva şi Rusul ’i dă o bătae bai 

bara şi apoi 1 inchide intr’o cameră !

S'au dus Turcii şi au venit Ruşii! 1

T^unisia şi Algeria. — Colonia fr^ţ 

cezâ din Tunis a semnat la 5 noembr* 

şi a trimis prin telegraf prezidenţilor c< 

lor do5 Camere, o adresă concepută %'■ 

termenii cei mai energici, pentru a pro‘iJai' 

testa contra ori-cărei idei de a goli Tu -tml 

nisia de trupe franceze.

Freşişii au ţ>redat satele din Thala, 

ţre Hagdra-el-Kalau şi Sanon.

Italia, — Cabinetul italian, inţeleggq 

că guvernul francez ar putea fi mirat 

intărzierea ce se pune in lasarea iu va- i 

canţă a ambasadei italiane la Paris, e dis ] 

pus a numi numaidecât un titular.

Se asigură că s’au făcut noui instaqţi f 

in acesl scop pe lăngă generalul Ci^ţ;

WiJll

dini. •  iDuii

Germania. — Comitetul central al coi

servatorilor prusieni a adresat d-lui 

Bi marck telegrama următoare:

klo

Ştiri din afară

Austru- Ungaria. -Si! vorbeşte la Vie­

na de o tentativă din partea guvernului

„Comitetul subsemnat are onoarea de-« 

informa pe A. Voastră, că in faţa resul<U^ 

tatirlui oficial al alegerilor din Berlin, i j  ■... 

luat ferma resoluţie de a urmări Cu eneţ î 

gie lupta contra ligei progresiste a acei j 

tui oraş şi că se va sili pe căt i va stil., 

prin putinţă de-a contribui la vindecareţ' 

rSului cronic care roade viaţa noastrl 

politică."

(fii -1 « J i r n î  Î L
D. de Bismarck a rSspuns prin urmăjj ” 

toarea telegramă: j l j  j

„VS mulţumesc sincer pentru telegramjj 

dv., şi voi fi recunoscător pentru ori-<mj. 

sprijin ce voiu găsi in lupta contra sforii* 

ţărilor partidului progresist, cari. dup» 

convingerea mea, pun in pericol pe im 

pgratul şi imperiul.*

REVISTA ZIARELOR

Romanul, a cărui adevărată natură 

este ipocrizia, se preface cil se supili; H

ră pe Europa in genere şi pe Austroj, 

Ungaria in parte, pentru că vrea s j  

ne ia Dunărea

Dumirea romănă au dat’o de mull 

Romănii „Romanului* in interesul gasj 

cei lor şi acum giaba vor să arunc^ 

praf in och:i lumii strigând că *.

bue să se înlăture orice preponderan-j; ’ 

ţă, ce ar putea impedeca libera navi-T. 

gaţiune a acestei mari artere de co“| -

I..K1



^iicaţiune ce leagă „occidenlele c’o- 

iele Europei."

ţinele Public revine asupra cesti- 

dunărene şi demascând preface- 

celor dela „Pseudo-Românul, con- 

ik astfel:

<*! îuDe darnici, nimeni nu va intrecut. 

% jertfi ţara, pentru ca sS v8 menţi- 

; la putere, a fost devisa voastră; 

Krsa sângele in Bulgaria a 15,000 

^pineri, floarea ţerei, pentru ca se 

^ if jc e ţi gustul, nici odată nu ne-am 

Iii; a i lăsa s§ piară de frig şi de

E
\e pe cămpiile Bulgariei, ca se im- 

-JUiţi prin carele de rechisîţie pe 

Meşcu- Y'arşawsky, este de toată 

rea cunoscut; ca recompensă pen- 

[vSrsarea a atătui sănge nevinovat,

*!i

rale, dar care nu face de cat să bea şi să 

manilnce tot ce ciiştigă, s’a dus la fiă-sa 

Şl i-a zis: „ Atlienaia, imprnmiită-me cu 

patru-zeci de franci.u AthQuai3 , care se 

vede că n’avea parale şi nu vrea să o spue, 

i-a re«pnns : „Bine ; ţi’i dau măine.“ S’a 

dus şi densa la frate-seu şi ]'a intr.bat 

daca cumva n’ar putfia să o împrumute 

cu doui napoleoni. Fratele, care n’are nici 

un ban, căci seamănă lui tată-seu ca doue 

picaturi de lapte, i-a respuns să’l aştepte 

pana seara. Iaca’l venind atunci la mine 

şi zicSndu-mi : „Ia ascultă, cumnate, poţi 

să me imprumuţi cu patru-zeci de franci ?

du-o de repeţite ori. — S’a găsit asupra 

soţiei şi o scrisoare arzetoare de la deli- 

cuent. Pus ast-fel in pnsiţie de a nu pu­

tea tăgădui, infractorul a fost condamnat 

la cheltuelile de judecată, la >80 fiorini“ 

pedeapsă pentru un sărutat, ,şi oprit a 

mai continua pe viitor relnţiunile sale ou 

soţiile altora.

Condamnatul a părăsit sala de judecată, 

»zimbiud.«

Un rolnăn in serviciul ImpUratului Chi­

nei. — Marina thinesă are acnm o orga-

le ce le-au avut snb influinţa acestai nar­

cotic.

Un salon va fi reserrat, odată pe siîpte- 

măuă, pentru fumarea opiumului damelor 

introduse de membri, şi cari sunt aseme­

nea obligate a’şi descri visele ce le-au avut.

Capele pentru cremaţiune. — Cestinnea 

arderii cadavrelor, in loc de înmormântare> 

este din ce ’n ce mai mult la ordinea zi­

lei in străinetate şi in toate părţile se 

studiază proiecte de capele pentru crema- 

ţinne. Architecţii francezi par pSn’acum 

cei d’ănteiu ; autorele monumentului de(Risete sgomotoase in auditor.) — Ba zSu nisat imie aProaPe compl. ctă,
nu, i-am respuns eu. — ( li ! numai pen- i Este eţident, zice ziarul Nnrth China ' care vorbim a ştiut să se ferească deforma 

tru căteva zile, a adăogat el. — Daca e herald, fiă numai singuri Europenii au a- j antică esagerată de architecţii din celelalte 

aşa, altă vorbă, i-am zis eu. Să ne intăl- ! ^us’° dace astă stare. Printre aceia cari au . ;$rt Iacă iu ce constă proiectul frances : 

nim măine la taică-tSu şi ţi’i voiu da * ! contribuit mai mult. Primii sunt doui Fran- J DnPs obiceiurile actuale ale inmormău-

A doua zi me duc la socru-meu , unde | Englezi •* nn Ve“ind f f™ ' °T '\  “ ad"8 t  ^
găsesc pe fiă-sa Athenais. Nu trece mult j 1& lstor,sirea cnm A m inu l a pntut ajunge , tr un catafalc acoperit de drapern. In cur­

şi iacă intră pe uşă şi cumnatu-raeu. Iau

eroic, să vindeţi Basarabia, se ştie | atunci de o parte pe Savourin şi’i şop-

ţtoţi că e UU fapt împlinit; că acu- j tesc la urechiă : „Poţi să’mi dai cei doi j

[Dunărea este dusă, nu mai inca- poli ce m*'a* promis? — Da : numai da i

^ |nici o indoială. 

kaţia v6 zice, duceţi-v6, nu impin- 

H mai departe cutezarea voastră, 

iii paharul amărăciunei este plin şi

laun aşa mare post, ziarul Chines spune că j 8ul ceremoniei funebre, şi printr’uu mijloc

I gata s8 se reverse.* 

lomănia Liberă mulţumeşte ceru

densul venind in China ca voiajor a juns , mecanic, coşciugul se coboară supt capelă

prin meritele in graţiile lui Li-Hung- : niJde e~te cuptorul de ardere. Numai ru-

i- • • . „ r. ,  I Chang, ministrul de marină al Chinei, şi j dele mortului sau delegaţii lor pot as:sta
poli ce mi-ai promis ? — Da : numai de . . , . . _ I , j j  u. j
v. . u , r . . . . încetul cu încetul aiunse astăzi să fie u- ardere care nu dureaza mai mult decât

’ . f " nse e - » a *son a > enals * i nQ] Ce; mai ainteiu cjmandanţi ai ma- ; ceremonia religioasă. Pentru public, căru- 
da-mi cei doi poli ce ti-am cerat impru- 1 . . . . « . , • • «

. ew . . 1 m ei im p eria le . ia -1 es*ii0 ascun sa orice  acţiun e m ecan ica  ,
m ut r z ice  e l u a-sei. A th en a is  se duce a -   ̂ . i v . , c  -\  ̂ ; 4. 1

1 _____  1 corpul a remas in catafalc ; conveninţele

Drumurile de fer in Rusia. -  Ziarul : cele mai leg';ime sunt da' respectate. A-
...................... ♦ __^  ’ ceastâ sistema are dar avautagiul d’a fi a-
Iaca atunci frate-seu venind la mine şi i * Petersbnrg anunţa ca ve- •

^  1 niturile nete ale reţelei drumului de fer \ Phci,blle la toate caP',lele ce au cnPte

tu ti ci la frate-seu şi ’i zice : »Dă-mi , te j 

rog, cei doi poli ce mi-ai promis {erl

j zicendu-mi : > Ştii, mi-ai promis 

I me împrumuţi cu doi polî...

ia 60 milioane şi ’n 1878 la 75 milioane'

In doi ani dar veniturile au scăzut cu instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

aproape jumetate. , j d-lui S. P, Radian, LCatechismul Cultiva-

Iu 1881 sunt chiar mai mici de căt in tornluî (Manual complect de agricultură, 

1880. >0rdineau speră totuşi că ele se vor ru aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 
urca in lunile din urmă prin transportarea 1 

cerealelor din recolta escelinte a aces­

tui an.

1

ieri sa * _ I
I urmează a descreşte c’o periculoasă răpe-

Preşedintele : N’ai spus ancă cum s’a i z’°’une'
Că printre atâtea mizerii se mai | inceput bătaia. I In 1880> intr'adever, veniturile au fost de |

Reclamantul : Tocm.i vream să vg po- 41 milioaue’ Pe cănd in 1879 ele Be "rcau i 

vestesc. Vezend că am a face cu astfel de 

oameni, le-am spus că nu mai iau pe fată.

Atunci au sărit căte trei as ;pră-mi, m’au 

apucat de per...

Preşedintele : Destul. Să ascultăm mar­

torii,

In urma dispoziţiunilor acestora, Trlbu- 

bpnalul a condemuat pe Savourin tatăl şi j

fiul la căte şase zile de închisoare şi pe i . ..
Athenais la 50 franci amendă ~  „Drep- l^ e c e re a  zoologxşnlor.-Zoo\o&Stn sunt 

« _  ! nişte amici teribili ai animalelor ; cănd nu

le jupoaie le necăjesc, le contrariează, le 

» ' —■ ) strică lucrările lnr spre a vedea ce au să

facă. Un autolamogist engles, spre esem- 

a r i e t ă t i  ' piu şi-a petrecut timpul in nenumerate răn-

j duri să aşeze uu băţ in’trun loc la ţeară, să

pună pe el un păeajio de cămp, şi să stea t

ore şi chiar zile ’ntregi spre a vedea ce ar !

deveni el şi cum s’ar scăpa. D ’altmintrelea, ]

priveliştea era interesantă. Eacă ’ntradevfr 

. ce ’nveţatul zice c’a vezut:

I Păinjenul, d ipă ce a strebătut locul in 

. toate direcţiunile şi după ce a vezut că nu

i era cu putinţă nici o eşire, păru descura-

giat sau mai bine gănditor, căci, după

şte din cănd in cănd şi ceva bun 

fiăuătos. Deşi expoziţiuuea agricolă 

ludeţului Ilfov a produs o impresi- 

e generală puţin mulţămitoare, cu 

ite acestea se poate spera, că oa- 

feii de inimă şi cetăţenii luminaţi 

r ineepe să lucreze şi la temelie, 

Pao la coperiş.

Ş tiri te a tra le

• : (seară, din causă de boală a d-rei Cav- 

ia Leria, opera „Bărbierul de Sevila“ a 

1 înlocuită prin »Aîda*. Deşi nu s’a fă- 

o repetiţie prealabilă, opera a eşit căt 

ioate de bine. Public îndestul şi alesă 

|S. Regina a asistat la represeutaţie. 

Î8tăsearu sămbătă se joacă ,TroYatore“.

N 0 1 IT IE  B IB LIO G R A FIC E

O comisiinsărciuue nată de ministeru

terioară convenţiuniî resi’umperări i, nic 

se mai poate şterge din registrnl comer­

ţului in*cripţinnile făcute, şi că d. Kauf- 

mann, dacă a încercat pierderi din causa 

executării zisei convenţiuni, n’ar o decăt a 

formula o cerere de daune-interese contra 

guvernului romăn.

Paris, î l  nov. — Se crede că noul 

minister va fi format mane seară. E pro­

babil că d. Gambetta va fi prezidentul con­

siliului, fâră portofoliu; că d. de Freycinet va 

fi ministru al afacerilor externe şi d. Leon 

Siv, ministru de finauţe. Cât pontru cele­

lalte nume date de ziare, de au fost date 

prematur.

Generalul Farre a cerut Cacoerii deschi­

derea unui credit de 28 milioane pentru 

expediţinnile din Tuuisia şi sudul-Oranez

Roma, 11 nov. In cele 10 de’ntăiulun 

ale exerciţiului 1881, impozitele indirecte 

au intrecut cu 42 milioane pe cele din pe­

rioada corespoudentă a anului 1881.

Carlsruhe, 11 nov. — Gazeta oficială a- 

nuuţă că marele duce de Baden, care tre- 

bue să se abţie de orce lucrare după sfa­

turile medicilor sei a însărcinat pe prinţul 

ereditar cu gerarea afacerilor guvernului 

păuă ce se va face sănătos. PrÎDţul moş­

tenitor, comunicând acest ordin preziden­

tului de consiliu, i-a dat asigurarea că va 

observa cu fidelitate Constituţia şi legile 

dupe principiile tatălui s£u.

-Alăiue seară, duminică, la Teatru Na(i- 

ill, se va represinta pentru ăuteia oară 

[această stagiune piesa „ Rotarul" sau 

fânul din vremea lui Tudor Vladimi-

1

Dacia trupa doamnei Tardioi joacă 

ăseară pitsele : >Unul ride de altul şi 

ieul de toţi* şi >0 farsă in spiţărie* 

medie intr’un act.

Ni se spune că actualul Director al operei, 

ijg Riene’d.Steriadi, va cere Camerei o subven- 

J  ne de 100,000 lei pe an, angajăndu-se ca 

| trei ani să formeze o trupă romănă 

inplectă de operă.

Renumita tragediauă Sarah Bernarl a 

tii şît in Iaşi cu trupa sa din Petersburg. 

a vn da numai trei representaţiuni acolo.

Soldaţi nedisciplinaţi. — Din Colomber, 

Elveţ'a, se scrie, că railiţiele chemate a- ; 

colo la eşerciţii, au înscenat un fel de a- l 

deverată revoluţie. — Pe tren s’au îmbă­

tat şi s’an partat in mod necuviincios cu 

călătorii ; ajunai in Colomber au resturnat 1 

pichetul de la poarta cazarmei, au trans .j 

format aceasta intr’o ca’ă de orgie şi pe > 

oficerii cari voiră să-i pue la regulă, i a- 

meuinţ-irS. ou moarte. — Ştiri analoge viu ! 

şi diu alte garnisoane ale Elveţiei. — Se 

crede, că socialiştii siint urzitorii acestor 

neorănduieli.

O sărutare scumpă. —? Iu viaţa practi- ; 

că se intămplă des, ca un bărbat străin : 

să sărute femeia altuia. Rar insă ast-fel de , 

fapte sunt aduse la bara justiţiei. Un soţ,

' căruia i s’a intămplat o ast-fel de posnă,

* şi care locueşte m Praga, s'a găndit in^a ( 

să citeze înaintea tribunalului corecţioual 

pe un infractor a’l buselor soţiei sale. . 

Doi martori depuseră că au vezut pe don , 

jnanul sărutăndu’i nevasta şi imbrsţişăn-

căte-va momente se vezu 'urcăndu-se pănă 

in verful băţului, se. rezimă d’nn fir de 

păr, ş’apoi se lasă să cază pănă la supra­

faţa apei. El remase acolo nemişcat, aş­

teptând ca suflarea nnnî vent să’l facă să 

plătească şi să ’i permită a ajunge pănă 

la o iarbă de pe mal.

Un Club adormitor. —  In scurt timp 

se va fonda la Paris o societat» care se va 

numi -Clubul adormitor*.

Nu se va compune de căt 100 de membri 

şi se va ocupa cu şedinţele de halucinaţi- 

une şi fumarea opiului.
Fumătorii sunt datori a descri zi cu zi, 

in regi-ître speciale, impreşiunile Şl vîsurî-

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

B roşu i-a , Ţeranul«, ie A. MiUo se află 
pe vSnzare la librăriile Sucek, Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor iu ra- 

i port cu cele străine de I. C. Eleath<?rescu 
s. inspeotor de păduri.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn- 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

STTJZDIIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactul ai nostim fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu 

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

ULTIME ŞTIRI
de~i}erlin, 11 nov. — In sentinţa sa 

ieri’ contra d-li'i Kaufmann tribunalul a 

recunoscut şi ace a că din împrejurările so­

cietăţii dramurilor de fer roaiâne 1111 se 

mai poate restabili starea de lucruri an-

Cronica ju d ic ia ră

Nici o dată espresiuhea »se învârteşte 

r’un cerc viţios® n’a fost mai adevSrată 

in procesul intentat lui Savourin tatăl 

fiul pentru lovituri administrate unui 

«ine friser*, cum ar zice „Monitorul co- 

ţrurial“ de la noi, constituit, — frîsernl , 

|| >Monitoral“—parte civilă înaintea Tri- 

inalului corecţional din Paris, 

lată cum espune faptele reclamantul , 

irindu-şi diu cănd in c^ud măna in bu- 

pomădate ale perului seu :

=s^Intrănd in trataţie de căsătorie cu 

mnişoaş». Athenais, fiica d-lui (âretăDd 

; Savourin tatăl) , mi-am zis iu miue : 

ţmi trebue bani de nuntă. Socru-meu e 

m cu dare de mănă şi n’o să’mi facă re- 

|s.c Astfel, m’am dus la densul şi i-am 

irnt patruzeci de franci. Socru-meu a re- 

jas ăntăiu pe gânduri ; pa urmă mi-a 

|s : >Patru-zeci de franci !... Deocamdată, 

11 i-am la îndemână ; măine ensă pot să 

i.dau.€ Se vedeţi enaă ce s'a in tem plat. 

ncru-men, pe care eu ’l credeam cu pa

ACTIV

BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI
s i t n t i i T i i e a  s u m a r ă  a  c e n t ,  ş i  s u c i i ,  c l i n  2 4  o c t ,  pasiv

Numernritt 29233991 58

Casa
t Bilete de Bancă 7739610 

Efecte de încasat

efecte scomptate loc. 1265095 83 

Port. | deto streine - . [_6249103 40
I deto in sucursale . 8130433 67

Cupone scomptate . . . . •
Avansuri asupra Efectelor garantate de 

stat - • • • • 17109000 —
Deto deto in sucursale 4086327 
Avansuri pe lingourilor in sucursale 

Cheltuieli de administraţiune ale Cen­

tralei şi sucursalelor sale . . • •

Mobilier si material de impr.

Efecte publice . • • •
Diverse, compturi debitoaie

36973606

31203

15644732

783984

21195327

72060

147251 
222671 

7369713 
23945002

58

90

Capitalul.................................
Bilete emise de Bancă' . . . •
Comp. corenie Bucurescî 1131104 31) 

De’o sucursale . 55457 72 

Profit et perdere 
Dobândi şi beneficii diverse .
Diverse, compturi crediloare.

4 la sută Scumptul efectelor de comerţ 
4 la sută Dobănda la avansuri pe efrcU 

garantate de stat.

10638555224

12000000
64694860

118655 03

1352480 29

475409 OS'

26676-40 88

| p. şeful ‘tompt. serv. D. lone&cu

106385552124

Plecarea trenurilor din Bncuresti
Din Bucureşti la Floe§ti şi la Braşov, la 7 orc 

15 mi linte dimineaţa

Din Bucureşti la Focşani gi la Galaţi, la 10 ore 

dimineaţa.

Din Ifocşani la Roman, laş i, Suciava, Za 11 ore 

şi cinci min. dim.

Din Fotşani la Galaţi, !a 3 ore d. a*

Din Bucureşti la Ploeşti şi Sinaia, la 8 ore şi 

15 min. d» a.

Diu Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară

Diu Bucureşti la Vtrciorova, la 8 ore, 15 min, 

dim.

Diu Craiova la Vcrciorova, la 3 ore 30 min. d. a.

Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.

Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min- dim. 

şi la 6 ore 20 minute seara.

— X  —

Sosirea trenurilor la Bncuresti
Din Suceava, Iasi §i Roman, Ia 6 ora 30 min. 

dim.

Din Sinaia gi l’lonşti, la amiazi.

Din Focşani yi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov ;i yloeşjli, la 10 ore 25 min. seara. 

Din Vcrciorova Ia 9 ore seara.

Din piteşti la 11 ere dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45 

min. seara.

Te a tre -sp e cta co le
Circul Krembser

. Iu toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă  ploae, represestaţiuni de înal­
ta p cili taţi e, gimnastică şi produc(iuni de 
jonglerie pe sermă. Pentru oăteva zile de­
butul renumitei capele de dame vii-neze 
sub direcţia impresariului Uhlmann.

O persoană cu cunoştinţe a căuta , 

moşie sau a exploata o pădure, 'voeşte 

a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 

va adresa in strada Teilor No. 3'5>, sub 

Oţetari culoarea galbenă.

D. Stavrnţ Zainfireseu, advocat locueş­

te in calea Griviţa 45 ; orele de consulta­

ţii.ne 8—11 dimineaţa şi 4 —6 se-ira.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drupt.

DE ÎNCHIRIAT pron, doritori se
ot adresa, Calea Vitoriei 102.

DE ÎNCHIRIAT
alte dependinţe diu strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulescu 

sub sala teatrului Bo 9el.

E G IN H A R D  M kR K E L  

Bioron de ingineri 

K E P T E N ,  B A V A R I A  

Furniearea a tot îelul de mariue pen­

tru toată industria Testilă. Gâtire de pla­

nuri pentru stabilimente noi după expe­

rienţele cule mai noi.

In privinţa marelui anunciu a lui „Mar 

cur* din Viena, a se vedea amănuntele pe 

pagina a 4-a. Prima tragere a lozurilor 

mprumutului sSrb este deja la i2 noem- 

bre stil nou.
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HOTHES.mgjpiJXiCV 
Ui. J an- J woural^aeaa, 68 ,P«iî i
J Prteidtimc&'S r. Ssinte-Aimt, 29 I 
' iirS~toules.ltt Rurm&ciej.

f  ««duaî

KXottc/ 
k k I? Juincl 
V UM. A

TRATAMENT NOU
IE I, EPUISAM ENTELOR BOALELOR NERVOSE, BOALELOR 

LOR, BOALELOR SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR IN IM E I, etc.
A ilm inistraţiim ea : PAJUS, 22, p n ii in ii

bulev. Montmartr». > tt niIiL ufl,
GRANOE-GRIL1.JÎ. Afecţiuni li- | LaBuou

mfatice, boia căilord miatuitâre um- 
ilarea ficalulul ş'a splinei, opstrucţiunl 
viscerale, calcule biliare. i — " •—

HOPJTAL.—Afccţiunl ale căilord 0 H B
misluitâre, greulate la st- macii a înis- 
tuir° grea. m-poftă dc mâncare gas- ! |g|||
Iralgir. u ispensie. g|||||ik

CKL1CST1NS. - Afe« ţiunile renichi- i B B H
Jorel ale besiccT. nisipfl, pâfră, gută, Preciâs
diabetă, albuminăciă. , resolvat

HAUTERIYjG — Afecţiunile rini- | îmmens p:
cliiloru, ale beşicel năsipii, petră, gută, npiA^ai'l
diabetă; alburninăriă. simtă cea

A  sd cere numele isvorului po j
capsulă. Deposit

Oeposild în Bucurescî la DD. War- Petsalis; i
tonovitz şi Herţog. ______________ 1

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel

a D-ruluI ADDINSON jSimgA

SI PICATURILE REGENERATRICE H B H b

ale dr. SAMUEL TH0MPS2N \ 5 l w B

este de o simplicitate extremîi. Mii de vindecări atesteazfi. eficacitatea sa. el s
Or persoanelor ce an încercat fără f< loa preparajiimilor ou bază de fer şi vech 
listă nici o medicaţiune comparabilăă spre a fo rtifica  organele , a re s tab ili 
in u lu i nervos şi a re s titu i sânge lu i elem entele ce ’ i  lipsesc.
’nn spaţiu scurt de timp forţe le  renăsccnd şl bo lnavul revenind la  viaţă, 
nue d’Antin 12.

ureşti Ia farmaciile dd. Zurner, Risdiirfer, Schmettau, Bruss şi Demloviei.

LOTERIA REGALA A STATULUI UNGAR
Tragerea oficială la 5 Dec. 1881»

Prin decretul şi sub patronaglul M. S împăratului Austro-Ungariei ;
tragerea loterii statului suprrvegliiată şi garantată d« guvern, este fişată inrevocabil la 5 Decem 1881 

Primul numSrcare va eşi va căştiga 70,000 fi.1 ii Cele 8 urmiStdre fiecare va căştiga 2,500 fior.^
Al doilea care va eşi va căştiga 25,000 » Cele 5 urmiStiire fiecare va căştiga 1,000 »
Cele 2 următoare fie-care va căştiga 12,500 » Cele 80 urmStdre fiecare va căştiga 500 >
Cele 2 următoare fie-care va căştiga 5.000 » I Cele 100 urniStord flecare va căştiga 100 »

In total 3 3 4 : 9  bilete eaştigate, cel mai mic căştig nu va fi mai mic de 10 fio. ; 

Pentru 7 lei numai se va primi franco un bilet original al Statului care ptfte să aducă o adevărată bogăţie, i

5  bilete nu costă de căt 3 0  lei—8 0  bilete nu costă de căt Î O O  lei j

Cumpărătorul a 20 bilete va primi, in acelaşi timp cu biletele, o poliţă de 100 
franci a asigurărei Financiare din Paris.

Persoanele cari doresc a participa la această importantă loterie, trebue să prevestească, fără in- 
tărziere, trimetăndu-ne costul in bilete de bancă, mandate ori timbre poştale adresate MONITORII-. . 
LUI DE LA CHANCE DNIVERSEL Viena (Austria).

Lista oficială a tragerii se va trimite gratis şi câştigurile se va anunţa căştigătorilor prin de- |
peşe sau scrisoare.

A V I S  I M P O R  T  -A.TSTT
Afară de aceasta, administraţia «Monitorului de la 

cliance Universelle* a decis, că in anul 1882 va e- 
fectua 2 trageri »particulare* cari vor avea loc la 1 
Aprilie şi la 1 Oclobre 1832 şi la cari trageri nu 
vor lua parte de căt numai Poliţele date de ea Pri­
mă din care 1 la 100 se vor trage Ia fie-care tira- 
giu. Esemplu: dacă la 31 Martie totalul Poliţilor ce-, 
date de administraţiunea «Monitorului de la cluuce u- 
niverselle* se va ridica la 1966, la tragerea de la 1 
Aprilie 20 poliţe trebue să fie rambursate; tot ast- ,̂ 
fel dacă la 39 Septembre totalul poliţilor ar fi, d? , 
esempul de 2233, numărul poliţelor cari trebuesc a fi~ 
trase la 1 Octobre va fi de 22. Din cele ce preced 
urmează că dintre clienţii noştri 1 Ia 100 va căşti­
ga «inevitabil* banii cei va fi vărsat pentru cumpă­
rarea biletelor de Loterie şi aceasta «indiferent* da­
că va fi căştigat sau nu cu biletele do Loterie !

£  In scopul de a face imposibilă, chiar in caşul ce!
4  mai favorabil, perderea banilor daţi pentru cumpSra 
,rea biletelor de Loterie, sau promisiuni, administra, 
’ţiunea «Monitorului de la chance universelle* oferă 
ne-cărei persoane care In timpul anului cumpără pen 
tfu 100, 200 300 Iei bilete de loterie sau promisi 
uni, (purtând timbrul ei), una, două sau trei pohţt 
ale societăţii Asigurărei Financiare din Paris, platibi- 
lă inevitabil fie-care in 100 lei, priu mijlocul trage- 
rei sau mai bine prin plăţi anuale regulate, sau an­
ticipate. Plata acestor poliţe este garantată prin un 
deposit de Renta franceză inalienabilă. Cu modul a- 
cests clienţi «Monitorului de la chance universelle0 
nu riscă, in nici un cas. fondurile intrebuinţate pen: 
tru cumpărare de bilete de loterie, de oare ce in 3 
luni, 6 luni, 1 an. etc, şi cel mai târziu in 45 ani 
(graţiă plăţilor antioipate), ei vor reintra in fonduri­
le lor.

ienică, infaibilă per- 

va'ivă. Singură vînde- 
oare fiiră i i  adăoga 

lic. Se găsesce in tote 

farmaciile din Univers şi la Paris la JULE FERRE farmacist, No. 120, 

strada Richelieu, succesor al Iui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER farmacişti.

TE3STIA
(Limbric)

Se vindecă sub garanţie, fără pericol sau du­

reri, fără cură de foamete, in douS ore, 

medicamentul farmaciei la »SfăntuI George*, 

Viena, V Wimmergasse No. 38

*  INIECTIUNEA RAQU1N *
(lin Copah irate  de Soude

vindecare sigură şi repede

INJEOŢIUNEA RAQUIN e absolut neofensi­
vă, ce permite a se întrebuinţa atăt timp 
căt e necesar, fără frică de vreun rcut ce’l 
produee alte proâ/ucte similare.

Ace istă injecţiune e deajuns singură spre 
a obţine o vindecare complectă a

M a l a d i e l o r  S e c r e t e

PARIS 78, Fana St-Denis. 78—PARI 8

Unde se află şi hârtie şi vizicătoare de Al- 
bespeyres întrebuinţate in  spitalele Franţei.

Se mai găseşte şi in  Bucnreşti la  d- 
n ii F. Brus farm acist şl J .  Ovessa dro- , 

^ g n i s t .

Boalele He g â t  p r a ,  nas si m e cM ,
tratează printr’o artă specială

Dr. I. B R A U H S T E IN
Medic, cbirur şi accouchenr fost medic practicant 

in Yiena in Klinicele:
BRADN (Boale de femei şi facere^
HEBRA (Boale de piele, de păr şi sypkilis.

Consultaţiuni de la 3—5 p. m.
T R A D A  S F . V IN E R I N O . \ (C A S A  M IS U ).

AVIS IMPORTANT

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — | J |  I ^

PETRACHE IO AN ^  X "
A sosit al 4-lea transport de •: i||

CAŞCAVAL DE PENTELEUF
şi nrmStoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de AstrahaJT  A  
Lhitre de o mărime fabulosă, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie M aliF  

rinatâ de Hei şi tot felul de brănzeturi, mezeluri şi peştii afumâilî 
ţi de toate calităţile.

B l â L Â  011
Vindecare

CONTÂGlbSEfl
sicură. si----  fi ră-pide ■Mt’* ,4

M ^ ! ‘fn^l'EL? '1' IOIl IE,S J>PProba,|i de Acad^m ialL t)̂  
Mtdiuna »unt remediul cel mai elficacecontr* acesilf , J î  
î.a.ddn. 40 anm de successe nccurriiate le an d a tB ÎM f . 
nnmensa reputatiune şi au dat uascere la u i ..lulLin i 
de contrafaceri de cari trebue a se parii.
rr,AoiuVe.ra,elf Cc.p!!lll,e' m̂ the5P0rtPeetlctuet,''tlr»bht ' i< li

? Statului Francez ca garanţie a maiiliW? 
ndstre de fabrica, şi sunt închise în cutii de uă fora Ir n( 
speciala al căror model redus’l dăm mai eios V I  /iii 
i v i S  IW P O B I A S » . _  Nu trebuescpriimite d i| ' " 
oresintam mai gios. — Hi in  tote PliarmJciele. T I :  i l#

*■1 j -1' u i - ii , . „ o ;»ii m . — Inu trebuesepriim
cutiele revestite de 1 îmbrul in albastru ce represintăm mai gios. -  St in iote PliarmacielT.

ROB BOYVEAU-LAFFECTEU»
jgt*

__ _ ; n| j
Approbaiă in Francia, Belgia, Austria, Rusia, i io i’ulfi este nn SiropU DepuratifH curâţiiorrf: r ■ 

de composiţiune cu totulfi vegetală a căruia reputaţiune se urcă la unu şecolu (1878). Eifi eu ||i ® 

foarte efficace contra affecţiunilorii pelu, dartrelorfi, scrofurilorii, ulcerilorS, gurmeloSlaj ;i1 

mtăririlerft, maladiilorS contagidse nuvellesafi învechite şi contra tutorii viciurilorî iSngfelSI'’, . ţ 

Elfi este garantată veritabilii prin semnătura Doctorului G ira u d e au  de S a in t- G e rv a J* " ’1' 

k Depositulu Generali, : PARIS, <2 RUE RICHER. In Strrinătatr. in hilr. P h a r m a c iilt . l\*~

4 0 0 , 0 0 0  i l a r e i

de căştigat.

La această snmă enormă se urcă in cazul 
cel mai fericit căştigul cel mai mare care e 
de obţinut la cea mai nouă Loterie de bani. 
Această Loterie e autorizată de guvern la Ham- 
burg (Germania), şi pentru plata esactă a câş­
tigurilor guvernul garantează cu toată averea 
Statului. — In total această Loterie conţine 
50,800 câştiguri in sumă de 9.140'340 mărci, 
care se hotărăse prin trageri Ia sorţ in 7 sec­
ţiuni Termenile tragerilor sunt oficialmente 
ficsate şi trrgerile se succed repede uua după 
alta.—Comande pentru ăntăia tragere se pri­
mesc pănă cel mai târziu

30 Noembrie a. c. s, 11.
CSgtigui cel mai mare care e de obţinut in ca­
şul cel mai norocos se urcă după menţionarea 
do mai sus la 400,000 Mărci. In special Lote­
ria mai conţine caş biguri cu mărci 250.000,
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 §i o mul­
ţime de mărci 40,000, 30,000, 25 000, 20,000
15.000, 12,000. 10,000. 8,000, 6,000, 5.000.
4.000, 3,000, 2,000. 1,500, 1,200, 1000, 500, 
300, 260, 200, 150, 138, 124, 100 etc. mrrei. 
Cel mai mic câştig e de 20 mărci. Loteria 
conjine in total 50,800 câştiguri in sumă de (

9.140,340 Mar ei
Preţul loselor e oficialmente hotărit urcănduse 
pentru toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru un Ios intreg original Lei noi 
3.75 pentru jumătate Los,_§i lei noi 1.90 pen­
tru un sfert los original.—Toate losurile sunt 
originale fiind investite cu armele ţării.. Co- 
mandela urmează a fi ţinsoţite de cost, fie in 
bilete liipotecare, timbre poştale romane sau 
prin mandate poştale.

îndată după primirea '̂comandelor expediăm 
prin envelop biue incli s. Fie-cărei expediţiuni 
de lose asociăm gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, şi indata după terminarea 
tragerii fie-care .posesor de lose primeşte lista 
oficială de resultatul tragerii — Achitarea câş­
tigurilor se face sub controlul guvernului şi 
prîn intermediul casei noastra îndată după e- 
fectuarea tragerii, eventual şi la domiciliul 
câştigătorului şi chiar in monedă de aur ro- 
mănă. Firma noastră există deja 100 de ani. 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectuiază 
toate comandele prompt şi esact. Rugăm res­
pectuos pe onor. public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi

Jsenttial & Comp.
Bfuroul principal de Loterie 

HAMBURG (Garraania)
Corespundem româneşte. Timp de poştă 

Romăniaîşi Hambnrg 70—80 oro

LA C-A.'V-A.ILjIEIR-TTILi IDZE IMIOZD-A.

Sezonul 
DE TOAMNA ŞI IARNA CĂTRE DISTINSA NOSTRA CLIENTELA Sezonul 

DE TOAMNA ŞI IARNA

Ne grăbim a vg comunica, eă la CAVALERUL DE MODA cel mai mare şi renumit 

magazin de Haine confecţionate pentru bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Tdmnă 
şi Iarnă, un bogat asortiment de costume fine şi elegan'e in croeli diferite, jurnalele cele 

mai mari, Pardesiuri «haute nouvete*, pănă la calităţi superioare, Costume negre de 

salon, Fracuri şi Gheroace, cu deosebiţi pantaloni gris-perle de peryien veritabil de Brliu, 

şi drap fin de Sedan, mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe alesR, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM
PALTOAJVE DE IARNA de Ratin frjs6, Schepskin flocanat, Montagnac, Lain^ 

douce, Elastic, culori diferite, etc. — Paltoane cn diferite blăni 
yeritabile la gulere şi pluşuri de mătase. — Paltoane îmblănite peste tot

de oraş şi de yoiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neinirerupt din propriele noastre fabri- 

caţiuni, ne pnne in plăeuta şi comoda posiţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, 

ori căt de exigentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt destul de con­

venabile spre a putea invinge veri-ce concurenţă. Depoul general al fa bricelor noastre din 

Europa este la

CAVALERUL DE MODA
Bucnreşti, 2. Strada Şelari si colţnl strftdei Covaci. 2

LA c a v a l e r u l  idei uvcoxda

Marele succes al acestui r.eif| 

diu se datoresce proprietăţei sale ă1 

a trage afară din corp iritaţiuntf' 
care fot-d’auna a se fixa asupra of. 

ganelor esenţiale a vieţei; se depla 
sează ast fel r.Sul ftcSnd vindecare», 
uşoră şi promptă. Cei d’iniâiu me 
dici o recomandă cu deosebire con 
tra guturaiului, bronchitelor, ciurg-î1! 

rilor de gât, reviatismelor,  dru 
rilor. întrebuinţarea ei e fiSrte si 
plă: una sau douS aplicaţiuni s 

de ajunse cele mai de multe ori 

nu causează de cât o măncărl 

uşoară. Se găsesc, in toate farmi 

ciele.

intre

A LEX A N D R U  HULUBEI
LIBRAR IN FĂLTICENI 

Are onoare a anuţa că, făcănd un nou 
aranjament magezinului sSu, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di­
verse romannri şi poesii, articole de biu- 

, rou şi de scoale, hărtie de scris şi co • 
respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 

î cu vânzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 
mete Oriee tipărituri, fiind siguri de cea 

' mai corectă desfacere.

A. KIBRIK D ENTIS TE
iudecă, puue, scoate, plarnbuejts cu anr 

cn pianină etc. dinţii fârâ de nici o durere 
şi prin metode de curSud inventate. Tot­
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice ora. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

■mm

VERITABILA

EAU ALEMAND
COMPUSA de LESEUR

Acestă, apă face a dispare petele ro­

şit, împedică. sbârcil urile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 

muer, No. 47, rue de la Chausee d’An r.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 

0, W. Zflrner, la d-nu Appel et C-ie 

la toţi coiferi parfumeori.

a so feri de contrafaceri*

In Paris, la D. Wlinsi, rue 11.;. 

Seine 31. Deposit in Bucureşti î l  ' 
domnii farmacişti: Zflrner, RisdCrfef: 

Bruss, Kitel, Dembovici şi in toatwnfoli 

farmaciile; in Iaşi la d-nii farmajiliin 

cişti Linde, Lbyszewski etc.

MARE SUCCES

V ELOUTIN^
ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ni 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi pose f 

calitatea cea fericită, a da feţei omuluit

FRES TTATEA NA TUR. TINEREŢE!*

OH. FAY
Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paixi 

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii |

j fruct laxativ răcoritor.
D/ li CONTRA.

G R I L L O N  COliSTIPATIILOR

şi Hemoroidelor si cel mai plăcut purgativ 

pentru copii.

GRILIOH, FARM., 27, RUE RAMBUTEAU, PARIS. 

La B ucu resc î la  d. Z tirner, B rus , Ovessa.

i l i  in tâte farmaciile.
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S iA l..% I»IK lLBO  g.SuHGKkWŞIh!),,!

Mutşar nlb Didie.r în  contra 1 8 h...
Stom ichulul, Gislralgiea (le » » (• . eon*</pa(/u« • , 

Hemdrrhoide, btSIc de pe/e, Reumatisme sunt TIn“J ir ' 
cate prin G r io t de Musttr alte pentru sănătate. 
gros la Didier, 90, Boulevaril Poiisoamtea, Pan». J

De ven^aro'ia loji droghiştii şi^farmaciştii carrO® 
prospectul'! gratia. La Uucurascî la d. Zurner, fwS V . 
uacist.

coaferii.

Preciâsa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin aupleta şi elasticiil®t' atoi0rĉ 3i"u«P,’'i 
resolvat marea diffîcultale do a absdrbe fara desgust ori ce me g î »
îmmens progres în theraţeutică. . . ?n dnsâ oroduclelo I

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai alea COPSI yor putea pfinurmarelnafn mare do^pro .uc» 
cele mai rele la gust, precum : Unt de ricini, Olin de Seat de Morun ele., tari ca elomacnm l
simtă cea mai mică obosâlS. a _ , ^  ^

A e x i g o  n u m e l e  I n i  ■ * » .
Deposit in Bucaresci, la farmaciile Dior Zurner, Risdorfer, Bruss,

Petsalis; in Crajova, Polii.

C. Gersabcck;


